



平成30年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成30年2月13日

上場会社名 三愛石油株式会社

上場取引所 東

コード番号 8097 URL <http://www.san-ai-oil.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 塚原 由紀夫

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 野中 英一

TEL 03-5479-3180

四半期報告書提出予定日 平成30年2月13日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第3四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第3四半期	508,358	7.3	8,890	47.7	9,706	44.1	6,106	36.0
29年3月期第3四半期	473,785	19.0	6,018	28.6	6,738	24.1	4,489	4.9

(注) 包括利益 30年3月期第3四半期 9,616百万円 (73.3%) 29年3月期第3四半期 5,549百万円 (158.4%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第3四半期	86.62	
29年3月期第3四半期	63.44	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年3月期第3四半期	202,844	92,614	43.6
29年3月期	188,499	82,750	43.2

(参考) 自己資本 30年3月期第3四半期 88,358百万円 29年3月期 81,511百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期		9.00		12.00	21.00
30年3月期		12.00			
30年3月期(予想)				11.00	23.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

平成29年3月期期末配当金の内訳 普通配当10円00銭 特別配当1円00銭 記念配当1円00銭

3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	692,000	5.5	11,200	24.8	12,000	21.9	7,500	26.3	106.39

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年3月期3Q	71,000,000 株	29年3月期	71,000,000 株
期末自己株式数	30年3月期3Q	621,502 株	29年3月期	428,173 株
期中平均株式数(四半期累計)	30年3月期3Q	70,496,349 株	29年3月期3Q	70,767,695 株

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件および業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における当社グループを取り巻くエネルギー業界においては、省エネルギー化の進展などにより、石油製品の需要が漸減傾向にある。また、石油元売りの再編が進むとともに電力に続き都市ガスの小売りが全面自由化されるなど、経営環境は大きく変化している。

こうしたなかで、当社グループは前事業年度に実施したグループ事業再編のもと、既存事業の販売力をより一層強化するとともに、新商材の販売や新規顧客の獲得などにより販売基盤の拡大と業績の向上に努めた。

その結果、当第3四半期連結累計期間における当社グループの売上高は前年同期比7.3%増の5,083億58百万円となり、利幅の改善などにより売上総利益が増加したことから、営業利益は前年同期比47.7%増の88億90百万円、経常利益は前年同期比44.1%増の97億6百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同期比36.0%増の61億6百万円となった。

セグメントの業績は次のとおりである。

石油関連事業における売上高は前年同期比6.0%増の4,636億23百万円となり、利幅の改善などにより売上総利益が増加したことからセグメント利益は前年同期比87.5%増の56億89百万円となった。

ガス関連事業における売上高は前年同期比28.1%増の329億39百万円となり、セグメント利益は前年同期比24.3%増の15億16百万円となった。なお、昨年12月、佐賀県神埼市においてLPガスの小売販売をおこなう株式会社三神の株式を取得し子会社化した。

航空関連事業他における売上高は前年同期比10.5%増の117億95百万円となり、セグメント利益は前年同期比24.4%増の25億52百万円となった。

(2) 財政状態に関する説明

資産、負債、純資産の状況

当第3四半期連結会計期間末における資産合計は、前連結会計年度末に比べ143億45百万円増加し、2,028億44百万円となった。これは主に、現金及び預金および投資有価証券が増加したことによるものである。

負債合計は、前連結会計年度末に比べ44億81百万円増加し、1,102億30百万円となった。これは主に、支払手形及び買掛金が増加したことによるものである。

純資産合計は、前連結会計年度末に比べ98億63百万円増加し、926億14百万円となった。これは主に、利益剰余金およびその他有価証券評価差額金が増加したことによるものである。

以上の結果、自己資本比率は前連結会計年度末の43.2%から43.6%となった。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第3四半期連結累計期間までの業績および今後の見通しを勘案し、平成29年5月10日に公表した平成30年3月期通期の連結業績予想および個別業績予想を修正しております。修正の内容等については、本日公表の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	32,237	36,652
受取手形及び売掛金	56,937	60,537
有価証券	200	100
商品及び製品	6,367	6,467
仕掛品	65	212
原材料及び貯蔵品	71	113
その他	1,155	3,593
貸倒引当金	△57	△36
流動資産合計	96,977	107,640
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	62,061	62,473
減価償却累計額	△41,963	△43,150
建物及び構築物(純額)	20,097	19,322
機械装置及び運搬具	31,032	31,039
減価償却累計額	△23,886	△24,193
機械装置及び運搬具(純額)	7,145	6,846
土地	21,224	20,759
その他	6,926	7,651
減価償却累計額	△4,289	△4,214
その他(純額)	2,636	3,437
有形固定資産合計	51,104	50,365
無形固定資産		
のれん	2,489	1,983
その他	842	982
無形固定資産合計	3,331	2,966
投資その他の資産		
投資有価証券	23,567	27,739
退職給付に係る資産	754	1,312
その他	12,924	12,972
貸倒引当金	△160	△152
投資その他の資産合計	37,085	41,872
固定資産合計	91,521	95,203
資産合計	188,499	202,844

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	61,762	64,830
短期借入金	430	380
1年内返済予定の長期借入金	670	3,804
未払法人税等	1,540	1,080
賞与引当金	1,800	917
役員賞与引当金	77	61
完成工事補償引当金	4	4
関係会社株式譲渡損失引当金	77	—
その他	8,495	10,981
流動負債合計	74,860	82,060
固定負債		
長期借入金	14,162	10,625
役員退職慰労引当金	348	190
特別修繕引当金	118	133
退職給付に係る負債	353	205
資産除去債務	557	560
その他	15,347	16,454
固定負債合計	30,888	28,169
負債合計	105,748	110,230
純資産の部		
株主資本		
資本金	10,127	10,127
資本剰余金	4,522	4,270
利益剰余金	61,840	66,234
自己株式	△352	△605
株主資本合計	76,137	80,025
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	5,401	8,426
土地再評価差額金	△478	△458
退職給付に係る調整累計額	450	363
その他の包括利益累計額合計	5,373	8,332
非支配株主持分	1,239	4,256
純資産合計	82,750	92,614
負債純資産合計	188,499	202,844

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年12月31日)
売上高		
商品売上高	472,009	506,358
完成工事高	1,775	1,999
売上高合計	473,785	508,358
売上原価		
商品売上原価	437,044	468,667
完成工事原価	1,546	1,751
売上原価合計	438,591	470,418
売上総利益	35,194	37,939
販売費及び一般管理費	29,175	29,049
営業利益	6,018	8,890
営業外収益		
受取利息	235	183
受取配当金	524	462
軽油引取税交付金	154	126
貸倒引当金戻入額	—	28
受取補償金	—	269
その他	205	208
営業外収益合計	1,119	1,279
営業外費用		
支払利息	358	309
貸倒引当金繰入額	—	2
事務所移転費用	—	120
その他	41	30
営業外費用合計	400	462
経常利益	6,738	9,706
特別利益		
固定資産売却益	101	65
投資有価証券売却益	5	89
関係会社株式譲渡損失引当金戻入額	—	71
負ののれん発生益	—	11
特別利益合計	106	238
特別損失		
固定資産除売却損	138	236
減損損失	0	16
環境対策費	14	—
投資有価証券売却損	0	—
特別損失合計	153	252
税金等調整前四半期純利益	6,691	9,692
法人税、住民税及び事業税	1,779	3,024
法人税等調整額	364	47
法人税等合計	2,144	3,071
四半期純利益	4,546	6,620
非支配株主に帰属する四半期純利益	56	514
親会社株主に帰属する四半期純利益	4,489	6,106

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年12月31日)
四半期純利益	4,546	6,620
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	957	3,082
退職給付に係る調整額	46	△86
その他の包括利益合計	1,003	2,995
四半期包括利益	5,549	9,616
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	5,479	9,047
非支配株主に係る四半期包括利益	70	568

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項なし。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項なし。

(セグメント情報)

I 前第3四半期連結累計期間(自平成28年4月1日至平成28年12月31日)

報告セグメントごとの売上高および利益または損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連 結損益計 算書計上 額 (注) 2
	石油関連事業	ガス関連事業	航空関連事 業他	計		
売上高						
外部顧客への売上高	437,397	25,713	10,673	473,785	—	473,785
セグメント間の内部売上高 または振替高	795	27	488	1,311	△1,311	—
計	438,193	25,741	11,162	475,096	△1,311	473,785
セグメント利益	3,034	1,220	2,052	6,308	430	6,738

(注) 1. セグメント利益の調整額4億30百万円には、セグメント間取引消去3百万円および各報告セグメントに配分していない全社利益4億27百万円が含まれている。全社利益は主に報告セグメントに帰属しない販売費及び一般管理費、営業外収益および営業外費用である。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の経常利益と調整を行っている。

II 当第3四半期連結累計期間(自平成29年4月1日至平成29年12月31日)

報告セグメントごとの売上高および利益または損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連 結損益計 算書計上 額 (注) 2
	石油関連事業	ガス関連事業	航空関連事 業他	計		
売上高						
外部顧客への売上高	463,623	32,939	11,795	508,358	—	508,358
セグメント間の内部売上高 または振替高	974	14	408	1,396	△1,396	—
計	464,597	32,953	12,203	509,755	△1,396	508,358
セグメント利益	5,689	1,516	2,552	9,759	△52	9,706

(注) 1. セグメント利益の調整額△52百万円には、セグメント間取引消去△1億47百万円および各報告セグメントに配分していない全社利益95百万円が含まれている。全社利益は主に報告セグメントに帰属しない販売費及び一般管理費、営業外収益および営業外費用である。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の経常利益と調整を行っている。